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WSTĘP

Cel pracy, pytania badawcze

Wyrazy z dziedziny życia duchowego stanowią dużą i wyróżniającą się grupę w zasobie

leksykalnym zabytków staropolskich. Jest to słownictwo ważne zarówno z punktu widzenia historii

języka, jak i historii państwa polskiego, ponieważ wiąże się z niezwykle istotnym zagadnieniem dla

najdawniejszych dziejów Polski – z chrystianizacją jej ziem. Z tego względu pytanie o pochodzenie

tej grupy – w oczywisty sposób ukształtowanej bardziej w wyniku obcych wpływów niż procesów

rodzimych – jest od XIX w. przedmiotem zainteresowania badań historycznojęzykowych. Choć

literatura przedmiotu zawiera już liczne zarówno syntetyczne, jak i szczegółowe prace, wydaje się,

że temat wciąż wymaga opracowania w sposób wyczerpujący przy użyciu nowoczesnych metod i

pojęć, uwzględniającego ponowną analizę materiału źródłowego (w tym również wyrazów dotąd

nieopisywanych) oraz dyskusję z dotychczas opublikowanymi badaniami. Z tych względów

zdecydowałem się na przygotowanie niniejszej pracy. Jej celem jest analiza dróg przenikania do

staropolszczyzny wyrazów pochodzenia greckiego i łacińskiego z dziedziny życia duchowego, a

zatem szczegółowe omówienie etymologii tych wyrazów przyjmujące za punkt wyjścia

odpowiednie wyrazy greckie i łacińskie, a za końcowy efekt drogi przenikania – słownictwo

staropolskie. Liczba mnoga w tytule wskazuje w oczywisty sposób, że takich „dróg przenikania”,

zawierających w sobie różne języki europejskie, było co najmniej kilka. Każdą z nich dotarła do

staropolszczyzny nieco inna grupa wyrazów pod względem ich liczby, semantyki czy chronologii

przenikania. Sformułowany w ten sposób problem zachęca do postawienia następujących pytań

badawczych, na które poszukuję odpowiedzi w pracy:

1) Ile wyrazów pochodzenia greckiego i łacińskiego z dziedziny życia duchowego

poświadczonych jest w tekstach staropolskich?

2) Jakimi drogami, tj. przez pośrednictwo jakich języków i dialektów, omawiana leksyka

przenikała do staropolszczyzny? Ile spośród analizowanych wyrazów zostało zapożyczonych

bezpośrednio z łaciny? Czy istnieją wyrazy, dla których bezpośrednim źródłem zapożyczenia

był język grecki?

3) Jaka jest charakterystyka wyrazów, które zapożyczono poszczególnymi drogami, pod

względem ich liczebności, chronologii, semantyki, cech formalnych?

4) Jaka jest chronologia przenikania badanych wyrazów – które zostały zapożyczone do

języka prasłowiańskiego, które do języka polskiego epoki przedpiśmiennej, a które w dobie

staropolskiej? W jakim stopniu szczegółowa analiza zmian adaptacyjnych i chronologii

poświadczeń pozwala na precyzyjne ustalenie chronologii przenikania wyrazów?
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5) Jak wyglądała adaptacja zapożyczonej leksyki na poziomie graficznym, fonetycznym,

fleksyjnym i słowotwórczym? W jakim stopniu dane dotyczące adaptacji pożyczek mogą

pomóc w prawidłowym opisaniu ich etymologii?

6) Jak przebiegały zmiany w semantyce badanych wyrazów i czy mogą one być pomocne w

identyfikacji źródła zapożyczenia?

7) Jakie części mowy poza rzeczownikami są reprezentowane przez wyrazy zapożyczone?

Wartość poznawcza pracy ma więc w założeniu dotyczyć zarówno etymologii

poszczególnych leksemów, jak i ogólnych wniosków na temat dróg przenikania analizowanej

leksyki do staropolszczyzny, a uzyskane w ten sposób informacje będą cenne dla historii języka

polskiego oraz dla badań nad najstarszymi dziejami ziem polskich, zwłaszcza pod kątem źródeł ich

chrystianizacji.

Struktura pracy

Praca składa się z następujących części:

- Wstęp: zawiera przedstawienie celu pracy i stawianych w niej pytań badawczych, omawia

dobór materiału i metody pracy;

- Rozdział I: wprowadza i definiuje istotne w pracy pojęcia, takie jak kontakt językowy,

dwujęzyczność, zapożyczenie, omawia wybrane aspekty metodologiczne badań nad

zapożyczeniami i przedstawia skrótowo stan badań nad omawianym zagadnieniem;

- Rozdział II: zawiera analizę etymologiczną omawianej w pracy leksyki w porządku

alfabetycznym;

- Rozdział III: przedstawia wnioski ogólne z zawartej w Rozdziale II analizy

etymologicznej, dotyczące całości materiału i dróg jego przenikania;

- Bibliografia;

- Aneks 1: tabela zawierająca skrótowe przedstawienie wniosków z analizy etymologicznej

poszczególnych wyrazów.

- Aneks 2: spis wyrazów wykescerpowanych z Sstp, których pochodzenie greckie lub

łacińskie (bezpośrednie lub pośrednie) uznałem za co najmniej możliwe.

Dobór materiału i metody pracy

Poniższa praca ma charakter w pierwszym rzędzie etymologiczny; z tego względu

analizowany w niej materiał jest zbiorem leksemów poświadczonych w tekstach staropolskich (w

niewielkim stopniu także leksemów nie poświadczonych, ale rekonstruowanych na podstawie
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przekonujących przesłanek). Materiał ten uzyskałem, dokonując ekscerpcji z Sstp wyrazów o

możliwym bezpośrednim lub pośrednim pochodzeniu łacińskim lub greckim (zob. Aneks 2), a

następnie wybierając z nich te leksemy, które należą do dziedziny życia duchowego; podstawą

klasyfikacji semantycznej był dla mnie Słownik pojęciowy języka staropolskiego – do analizy w

pracy wybrałem te leksemy, które w Słowniku zaliczono do kategorii 2.3 ŻYCIE DUCHOWE . Z 1

tak uzyskanego materiału zdecydowałem się wyłączyć dwie grupy wyrazów: (1) słownictwo

niezwiązane prymarnie ze sferą religii, którego incydentalne użycie w kontekście religijnym

skłoniło autorów Słownika do przypisania go do kategorii 2.3, np. czasownik kupić; (2) wyrazy

pochodzenia hebrajskiego określające realia biblijne, nie mające odniesienia do rzeczywistości

niebiblijnej, których użycie ograniczone jest tylko do przekładu odpowiednich fragmentów z Biblii

i nic nie wskazuje, żeby były używane w inny sposób w języku mówionym lub pisanym; zazwyczaj

są to hapaksy lub wyrazy poświadczone najwyżej kilkukrotnie, np. efi, gomor, hin. Do materiału

omawianego w pracy nie zostały włączone również kalki strukturalne oraz neosemantyzmy;

obszerność tych grup domaga się ich szczegółowego omówienia w osobnych pracach.

Wyselekcjonowana w omówiony powyżej sposób leksyka została poddana analizie w

zasadniczej części pracy. Ze względu na etymologiczny charakter rozprawy, część ta ma postać

słownikową, a poszczególne leksemy omówiono w porządku alfabetycznym (w pracy cytowane są

w takiej postaci, jaka pojawia się w główce hasła w Sstp; niekiedy jest to postać uwspółcześniona,

np. kościół); znaczenia podawano za Sstp. Każdy wyraz poddano szczegółowemu omówieniu pod

kątem jego poświadczeń w tekstach staropolskich (chronologia, geografia poświadczeń, kontekst,

grafia), cech formalnych, semantyki, zmian adaptacyjnych towarzyszących zapożyczeniu; na tej

podstawie określono możliwe drogi jego przenikania do staropolszczyzny z łaciny lub greki.

Wnioski szczegółowe dotyczące poszczególnych wyrazów umieszczono w zbiorczej tabeli (Aneks

1), która była podstawą do sporządzenia rozdziału „Wnioski”.

Szczegółowy opis projektu Słownik pojęciowy języka staropolskiego, przedstawiający charakterystykę 1

podziału słownictwa staropolskiego na poszczególne kategorie, znajduje się w pracy Sieradzka-Baziur 2020.
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ROZDZIAŁ I: Metodologia i stan badań

I.1. Pojęcia i definicje: kontakt językowy, dwujęzyczność, zapożyczenie

Zapożyczenia leksykalne jako problem badawczy stanowią część szerszego zagadnienia,

czyli zjawiska kontaktu językowego i jego możliwych rezultatów. Terminy odnoszące się do tych

fenomenów, używane powszechnie w literaturze naukowej, nie zawsze są rozumiane

jednoznacznie, niezbędne wydaje się zatem przedstawienie, w jaki sposób próbowano je definiować

i jak będą one rozumiane w dalszych częściach pracy.


[…]


364 (lilia)

365 (limonia)

366 literat

367 litra

368 (logiczny)

369 lubieszcz

370 lubieszczek

371 lubieszczyk

372 lubsza
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373 luboszcz

374 lubszczek

375 lucyfer

376 lulek

377 łacha

378 łacina

379 łagiew

380 łocyca

381 łocyga

382 łodzyga

383 2. łuna

384 maczuga

385 (magister)

386 magnes

387 magnifikat

388 1. maj

389 2. maj

390 (majeran)

391 majestat

392 makuła

393 (małmazja)

394 mandat

395 1. mandel

396 manna

397 2. man

398 manolka

399 mantyka

400 margaryta

401 marmur

402 maruna
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403 marzec

404 mastyk

405 (materia)

406 matrzyna

407 (melancholia)

408 melon

409 membrana

410 (mesjasz)

411 metropolit

412 metryka

413 mętlik

414 mięta

415 migdał

416 mila

417 minca

418 minister

419 minuta

420 mira

421 mirtus

422 misa

423 mistr

424 mistrz

425 młyn

426 młynarz

427 mna

428 mnich

429 monaster

430 moneta

431 mora

432 morawiny

Lekseml.p.

185

433 morwa

434 mosiądz

435 moszcz

436 motyka

437 (moździerz)

438 msza

439 mur

440 murzyn

441 muszkat

442 nard

443 narszczek

444 natura

445 nieszpór

446 (nieszpuła)

447 nobel

448 nona

449 obligować się

450 ocet

451 ofertorzyja

452 ofiara

453 ogórek

454 okir

455 oktawa

456 oleander

457 olej

458 olepent

459 oliwa

460 ołtarz

461 onychinus

462 opat
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463 opich

464 opoponag

465 opyrmynt

466 oratarz

467 organist

468 organista

469 organy

470 orłoj

471 ornat

472 ortowy

473 (osioł)

474 ostrzych

475 pacht

476 pacierz

477 pakszymat

478 pakt

479 pal

480 palma

481 pałac

482 pancerz

483 panew

484 papież

485 2. para

486 paradyż

487 paralityk

488 paraliż

489 pard

490 pardus

491 (parochia)

492 (pasja)
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493 pasternak

494 patenica

495 (patriarcha)

496 patron

497 paw

498 pelikan

499 pełła

500 penid

501 pergamenista

502 (pergamin)

503 perleja

504 perła

505 persona

506 (pędzel)

507 pielgrzym

508 pieniądz

509 pieprz

510 pietruszka

511 pigwa

512 piłatyk

513 2. piła

514 piotruziele

515 piotrużel

516 (piwonia)

517 piżmo

518 plac

519 plaga

520 (planeta)

521 (plaster)

522 pleban
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523 2. płat

524 poganin

525 pokieł

526 polej

527 pop

528 (popadia)

529 popadynia

530 (popodia)

531 popodynia

532 1. port

533 porta

534 post

535 potestat

536 pozytyw

537 pór

538 (prałat)

539 prasa

540 prebendarz

541 proboszcz

542 (procesja)

543 (profecja)

544 profes

545 (profesja)

546 profeta

547 (prokuracja)

548 prokurator

549 prolog

550 proskura

551 pryma

552 przeor
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553 przywilej

554 psalm

555 psałterz

556 publikan

557 pud

558 pukiel

559 (pumeks)

560 pund

561 pupa

562 puszka

563 rapontikum

564 refektarz

565 reguła

566 rejestr

567 relikwiarz

568 relikwie

569 rezyna

570 (rodzynka)

571 roman

572 2. rota

573 3. rota

574 róża

575 rubin

576 rubryka

577 rumien

578 (rumianek)

579 rumnek

580 ruta

581 rybałt

582 (rygiel)
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583 rywal

584 ryż

585 rzodkiew

586 sagan

587 sak

588 (saletra)

589 salmiak

590 salsa

591 saltra

592 samborza

593 sandał

594 sandares

595 sanikl

596 sanlert

597 sarkokol

598 (sasanki)

599 sceptr

600 sceptrum

601 (scholastyk)

602 sebesten

603 (sekret)

604 seksta

605 sekta

606 senat

607 sens

608 serpan

609 skafa

610 skartabel

611 2. skop

612 skorpion
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613 skrzynia

614 skrzyptural

615 sobota

616 spicherz

617 spiknard

618 1. spiża

619 2. spiża

620 sporysz

621 (stacja)

622 statut

623 storaks

624 (struś)

625 strych

626 (stuła)

627 stypa

628 (subtelność)

629 sufragan

630 2. suk

631 suma

632 sumy

633 sykomorowy

634 sylabizować

635 synagoga

636 syndelin

637 synod

638 syrop

639 szafir

640 (szałwia)

641 szapka

642 szarłach
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643 szarłat

644 szatan

645 szkaplerz

646 szkoła

647 szkort

648 szkudła

649 (szmaragd)

650 szpinak

651 szpital

652 szpunt

653 szrena

654 tablica

655 taras

656 taszka

657 tau

658 tekst

659 (teofania)

660 (tercja)

661 terebint

662 testament

663 tetrarcha

664 (topazjon)

665 topola

666 tron

667 (trybula)

668 trybun

669 trześnia

670 (tucja)

671 tum

672 tunika
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673 turbit

674 turkus

675 (tygiel)

676 (tymian)

677 ufundować

678 urbanek

679 urbanik

680 urynał

681 2. wał

682 wanna

683 wasilek

684 wasilik

685 wazka

686 werbena

687 węborek

688 wielbłąd

689 wiersz

690 (wigilia)

691 (wikary)

692 winarz

693 wino

694 wirydarz

695 wizytator

696 wójt

697 wyka

698 wytrykusz

699 zamsz

700 2.zanikiel

701 2. zankiel

702 zizami
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703 zydel

704 zydla

705 zynzybar

706 żak

707 żalm

708 żegnać

709 żemła

710 żołd

711 żołtarz

712 żyd
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