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Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska pod wieloma względami zasługuje na uwagę.

Cel pracy wyraziście został sformułowany już w tytule. Autor swoimi badaniami objął materiał

staropolski, bardzo trudny choćby ze względu na fragmentaryczną dokumentację językową.

Zaproponowane spojrzenie na zapożyczenia leksykalne o genezie łacińskiej i greckiej

wprowadza następną komplikację: jest to bowiem ujęcie nie statyczne, ale dynamiczne, wiąże

się nie tyle z opisem zastanego stanu, ale przede wszystkim ze wskazaniem procesów, które do

tego stanu doprowadziły.

O zapożyczeniach staropolskich pisano już wielokrotnie, przypomnienie tych prac

znajdziemy w uwagach wstępnych dysertacji. Nie jest to więc temat nowy, ale wiele razy,

prowadząc różnego typu badania, miałam okazję się przekonać, że warto powracać do

zagadnień, które – wydawałoby się – są już w pełni opisane, przyglądać się na nowo utartym

sądom, przyjmowanym za swego rodzaju niepodważalne aksjomaty. Dlatego propozycję

Autora, aby ponownie spojrzeć na wspomnianą problematykę, wykorzystując nowoczesne

metody i pojęcia (s. 4), przyjęłam z dużym zaciekawieniem. Myślę, że skomplikowana natura

wskazanych zjawisk pozwala, a właściwie powinnam napisać, wręcz wymusza weryfikację

dotychczasowych ustaleń, poszukiwanie nowych odpowiedzi. I taki właśnie cel postawił sobie
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mgr Jan German, cel tym ciekawszy, iż realizowany nie przez polonistę, ale absolwenta filologii

klasycznej.

Podstawę materiałową stanowił Słownik staropolski (red. S. Urbańczyka) wraz z

Suplementem (red. E. Deptuchowa) i związany z nim Słownik pojęciowy języka staropolskiego

(red. B. Sieradzka-Baziur). To podstawowe źródła ekscerpcji, ale warto zaznaczyć, że Autor

bierze pod uwagę również leksemy niepoświadczone bezpośrednio w tekstach

średniowiecznych, których istnienie można z dużym prawdopodobieństwem założyć, np.

zabytki nie rejestrują rzeczownika przeorysza, ale jego derywat przeoryszny już tak. Metodę

tę stosuje się dość często w językoznawstwie historycznym (por. np. prace Walczaka, Rzepki,

Kleszczowej), zwłaszcza gdy chodzi o najstarszy materiał.

Doktorant rozpoczął swoją pracę od wyekscerpowania przeszło 700 leksemów o

prawdopodobnej proweniencji łacińskiej i greckiej; piszę „prawdopodobnie”, gdyż sam

podkreśla, że wymagają one jeszcze dokładniejszych badań. Wszystkie te wyrazy zostały

zapisane w aneksie 2. Z tego zbioru wyodrębnił jednostki należące do pola nazwanego Życie

duchowe, to prawie 200 wyrazów. Konieczność zawężenia pola obserwacji wynika z przyjętych

założeń opisu materiału, opisu głównie etymologicznego. Dobór leksyki wydaje się słuszny:

dobrze odzwierciedla omawiane procesy leksykalne.

Można oczywiście dyskutować nad przyporządkowaniem poszczególnych leksemów do

wybranego pola (por. np. bazyliszek, historia), wszystko zależy od jego zdefiniowania.

Niemniej byłaby to raczej dyskusja z twórcami Słownika pojęciowego, gdyż Autor rozprawy

oparł się na zaproponowanym przez nich podziale leksyki (z pewnymi niewielkimi

modyfikacjami), na ich decyzjach semantycznych. Przyjmuje zatem klarowną zasadę i myślę,

że właściwą. Uwolniło go to od skomplikowanych ustaleń teoretycznych, które niewiele

wniosłyby do istoty badań i jednocześnie pozwoliło zachować pewną kompatybilność ze

wspomnianymi opracowaniami leksykograficznymi. Dla jasności wywodu i ewentualnych

nieporozumień warto było jedynie nieco dokładniej, choćby w przypisie, wyjaśnić, na czym

polegał schemat klasyfikacyjny w ekscerpowanym słowniku.

Podstawowe informacje dotyczące sposobu zebrania materiału i metody pracy odnajdziemy

we wstępie dysertacji. Rozdział pierwszy natomiast poświęcony został skrótowym (czasem

może za bardzo), ale ważnym rozważaniom dotyczącym stanu badań, podstawowej

terminologii oraz wybranym metodom, podstawowym schematom postępowania z wyrazami,

które podejrzewa się o to, że powstały w wyniku zapożyczenia (s.11).

Warto się nieco zatrzymać nad kluczowymi dla rozprawy pojęciami, które zostały opisane

w odrębnym podrozdziale. Chodzi o terminy zapożyczenie, dwujęzyczność i kontakt językowy.
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Autorowi zależało przede wszystkim na ich zdefiniowaniu, rozważania zatem skupione są

wokół tych kwestii i taki też jest wybór prac, do których się odwołuje. Dwa terminy

dwujęzyczność i kontakt językowy łączy bezpośrednio ze sobą, uznając za Weinreichem, że z

kontaktem językowym mamy do czynienia wtedy, gdy zaistnieje dwujęzyczność osób. Pisze:

takie właśnie rozumienie kontaktu językowego przyjmuję na potrzeby mojej pracy jako

najbardziej korzystne ze względu na specyfikę omawianego materiału (s.7). I znów trudno

byłoby nie przyznać mu racji, także w praktycznym podejściu do teoretycznych ustaleń. Jedna

tylko uwaga. Problematyka dwujęzyczności budzi ostatnio spore zainteresowanie wśród

badaczy polskich, także w kontekście tekstów średniowiecznych i języka staropolskiego. Myślę

przede wszystkim o ośrodku poznańskim (Agnieszka Słoboda, Tomasz Mika itd.), ale nie tylko.

Prace te pokazują, jak wspomniane kwestie istotne są dla zrozumienia staropolszczyzny i jej

ewolucji i nie chodzi tylko o warstwę leksykalną. Zabrakło mi więc choćby wzmianki o nich.

Trochę szkoda, że Autor nie podjął próby włączenia się w tę ciekawą dyskusję.

Rozdział drugi stanowi trzon rozprawy. Jest to słownik zawierający wyrazy,

wyselekcjonowane według wspomnianych wyżej zasad. Ich liczba jest rzeczywiście spora, tym

bardziej iż objęte zostały szczegółową analizą etymologiczną, a to żmudna, wymagająca sporej

uwagi praca. Do rzadkości należą przykłady połączenia ze zrozumiałych względów w jednym

haśle dwóch jednostek, należących do tej samej rodziny, (por. np. wspó lny ópis chrzest i chrzcić;

bierzmować i bierzmowanie ).

Autor przyjmuje wyraźny, uporządkowany schemat opisu etymologicznego jednostki,

skupiając swoją uwagę, zgodnie z tytułem dysertacji, na możliwych drogach przenikania do

staropolszczyzny leksyki łacińskiej i greckiej. Oczywiście, materiał językowy wymusza pewne

różnice w opisie, niektóre hasła są bardzo krótkie (np. filozofia, format), gdyż np. losy

leksemów są dość proste i wyraziste, a inne wręcz zaskakują głębokością i szczegółowością

analiz. Takim znakomitym przykładem jest hasło kryłos. To wyraz ciekawy, pod wieloma

względami zastanawiający, także z powodu niejasności semantycznej. Poświadczony zaledwie

dwukrotnie, a zatem jego status jest, jeśli chodzi o polszczyznę, niepewny. Mgr Jan German

poświęcił mu odrębny artykuł, który ukazał się w renomowanym „Roczniku Slawistycznym”.

Oryginalna interpretacja Autora naprawdę przekonuje. Podobnych przykładów rozprawa

zawiera jeszcze sporo.

Słownik to zdecydowanie najwartościowsza część pracy. Widać, że Doktorant

zdecydowanie lepiej się czuje w szczegółowych poszukiwaniach etymologicznych niż

rozważaniach teoretycznych. Tu pokazuje swój prawdziwy kunszt badawczy, swoją pasję.

Przedstawiane sądy są odważne, ale zawsze odpowiednio uargumentowane. Bogaty zestaw

4

słowników, opracowań, do których sięga, dokumentuje stan badań, ale też stanowi punkt

wyjścia do własnych refleksji. Autor bowiem nie przyjmuje zastanych twierdzeń naukowych

za pewnik, weryfikuje je, podaje nowe propozycje interpretacyjne. Bardzo wyraźne jest u niego

przekonanie o konieczności ciągłej dyskusji z powszechnie przyjmowanymi poglądami.

Uwaga ta dotyczy zarówno etymologii, jak i staropolskich znaczeń. Pisze, co prawda, że

wykorzystuje definicje zawarte w Słowniku staropolskim, ale – to trzeba zaznaczyć – zawsze

z pewnym namysłem. Modyfikuje je, podkreśla czasem ich niejasność, (np. adwent), czasem

zwraca uwagę na wieloznaczności (por. np. bazyliszek)).

Ogólnie mówiąc, opracowany słownik stanowi oryginalną propozycję opisu zapożyczeń

łacińskich w staropolszczyźnie i dobrą podstawę do wyciągania ogólnych wniosków.

W jednym z rozdziałów czytamy: …ostateczna ocena, które argumenty są bardziej, a które

mniej przekonujące, zawsze zawiera element subiektywny i inny badacz na podstawie tych

samych przesłanek może przedstawić nieco inną interpretację (s. 153). Trudności w oderwaniu

się od subiektywnej oceny stanowią istotny problem nauk humanistycznych (zapewne nie

tylko). Świadomość tego jest niezwykle ważna.

Rozdział trzeci ma charakter podsumowania. Stanowi bardzo bogaty i różnorodny

informacyjnie fragment rozprawy. Znajdziemy w nim przede wszystkim opis zebranego

materiału ze względu na bezpośrednie źródło pochodzenia, co pozwala wyodrębnić faktyczne

latynizmy od bohemizmów, germanizmów itd. To najważniejsza część rozdziału, w której

Doktorant zawarł kilka wartościowych spostrzeżeń. Zwraca uwagę np. podkreślenie przy

latynizmach różnych ich funkcji, różnego ich obiegu. Część z nich to, jak to określa, socjolekt

kleru, część była w powszechnym użyciu itd. Autor jedynie wspomina o tym, ale ma rację, że

badania tego typu, jeśli chodzi o staropolszczyznę, są znacznie utrudnione.

Najważniejszy wniosek z analizy jest jednak inny. Autor stwierdza przede wszystkim, że

uzyskane wnioski są niemożliwe do pogodzenia z prezentowanymi we wcześniej literaturze

przedmiotu tezami o przeważająco czy zupełnie czeskim pochodzeniu staropolskiego

słownictwa religijnego (s. 140). Według niego aż 55% to zapożyczenia przejęte bezpośrednio

z łaciny, bohemizmów jest zaledwie 19%. Różnica rzeczywiście znacząca. Czy można jednak

wysunąć taki wniosek z powyższych danych? Z pewnością, tak jak sam Doktorant zaznacza,

należałoby jeszcze dopełnić obraz badaniami kalk i neosemantyzmów, gdyż tworzą liczną

grupę w staropolszczyźnie. Jest jeszcze jedna kwestia, która trochę niepokoi: różnica badanych

pól leksykalnych. Opisywane pole Życie duchowe w ujęciu Słownika pojęciowego jest

rozumiane szeroko. Brakuje również nieco dłuższego komentarza, wyjaśnienia. Dość

zdawkowo bowiem brzmi stwierdzenie o tezach przeważająco czy zupełnie czeskim
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pochodzeniu staropolskiego słownictwa religijnego. Mimo wszystko jednak spostrzeżenia

zawarte w rozprawie są naprawdę godne uwagi, zastanawiają, wymuszają głębszy namysł nad

dotychczasową oceną omawianych zjawisk.

Autor wiele też uwagi poświęca chronologizacji zapożyczeń, mimo iż zadanie to z różnych

względów nie jest łatwe. Wszelkie datacje nawet współczesnych leksemów sprawiają sporo

kłopotów. Z uznaniem zatem trzeba przyjąć tę próbę.

Dwa jeszcze podrozdziały w moim przekonaniu warte są choćby wspomnienia: opis

pożyczek greckich i bardzo przydatne omówienie fonetycznej adaptacji latynizmów.

W rozdziale trzecim odnajdziemy też, co nieco zaskakuje, rozważania na temat argumentów

potwierdzających lub wykluczających pośrednictwo, rozważania niewątpliwie potrzebne w

rozprawie. Problem jednak w ich umiejscowieniu. Domyślam się, że była to niełatwa decyzja.

Tak tłumaczy ją Autor: Omówienie to nie znalazło się na początku pracy, ponieważ nie stanowi

przyjętej z góry metodologii, którą można uniwersalnie stosować w badaniach

etymologicznych, lecz jest zbiorem takich sposobów argumentowania, które rzeczywiście

pojawiły się w części materiałowej mojej pracy (s. 149). Przyjmuję tę argumentację z pewnym

jednak wahaniem. Rozumiem, że można ten podrozdział traktować jako swoiste

podsumowanie, zebranie zdobytego doświadczenia podczas opracowywania materiału. W

moim jednak przekonaniu lepiej było mimo wszystko umieścić tego typu informacje w

rozdziale pierwszym, gdy była mowa o zastosowanej metodzie analizy lub ew. na początku

trzeciego, choć to gorsze rozwiązanie. Zyskałaby na tym spójność wywodu, ale wymagałoby

to pewnego przeredagowania omawianego fragmentu rozdziału.

Jak w każdej pracy i tu odnajdziemy drobne potknięcia, np. na s. 6. pisze Autor o wyłączeniu

z badań pewnych grup wyrazów i jako ilustrację podaje czasownik kupić. Zdecydowanie lepiej

byłoby podać przykład o genezie łacińskiej. Pojawiają się też pewne nieporadności

stylistyczne. Chodzi m. in. o powtarzanie wyrazów (np. zamiast jednostki wyraz można

czasami użyć określenia leksem, rzeczownik itd.) i powtarzanie treści (np. s. 15: W niniejszej

pracy zdecydowałem się jednak uwzględnić zarówno wyrazy, które dostały się do

staropolszczyzny bezpośrednio, jak i te, które trafiły do niej pośrednio i kilka wersów wcześniej

(s. 14) podobna informacja). Usterek technicznych jest niewiele (np. literówka w wyrazie

losować zamiast losowość, s. 13). Wskazane uchybienia nie mają żadnego znaczenia w

merytorycznej ocenie rozprawy.
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Konkluzja

Recenzowaną rozprawę oceniam wysoko, choć - jak pokazywałam wyżej - nie jest wolna od

wad. Czasami razi nadmierna skrótowość, niektóre fragmenty należałoby z pewnością jeszcze

dopracować. Jako polonistce brakowało mi też odwołań do niektórych polskich opracowań.

Ale praca ta mimo wszystko jest, w moim przekonaniu, bardzo wartościowa. Zwraca uwagę

samodzielność, oryginalność analiz etymologicznych, analiz trudnych, gdyż wymagających

sporej dyscypliny naukowej i wiedzy. Autor stara się zweryfikować dotychczasowe

przekonania na temat zapożyczeń łacińskich. Potrafi spojrzeć na materiał nieco inaczej niż do

tej pory, pokazuje go w nieco innym świetle, burząc utrwalony w nauce obraz. To ważne

osiągnięcie naukowe.

Dodałabym jeszcze jedno: w pracy odnajdziemy wiele ciekawych, czasem sygnalizowanych

jedynie jednym zdaniem, uwag, które świadczą o dojrzałości Doktoranta i predyspozycji do

pracy naukowej.

Stwierdzam zatem z pełnym przekonaniem, że rozprawa spełnia wszelkie wymagania

stawiane w Ustawie dysertacjom doktorskim.

Wnioskuję o dopuszczenie pana mgr Jana Germana do dalszych etapów postępowania w

przewodzie doktorskim..